Дело № 1-298/2021

публиковать

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Хохряковой М.В., при секретаре Белоусовой-Ясавиевой Г.И., с участием помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Походиной Е.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Садыковой Л.М., предоставившей удостоверение № 843, ордер № 25/2021 от 04.05.2021 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 24 февраля 2021 года в вечернее время суток, не позднее 20 часов 35 минут y ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере без цели его последующего сбыта. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленные на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 24 февраля 2021 года вечернее время суток, не позднее 20 часов 35 минут находясь на одной из улиц г.Ижевска, посредством мобильного телефона, использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал через интернет магазин «Чугунный Ижик», приобретение наркотических средств. После чего ФИО1 24 февраля 2021 года осуществил перевод денежных средств через онлайн перевод в сумме 1300 рублей в качестве оплаты наркотических средств.

24 февраля 2021 года в вечернее время суток не позднее 20 часов 35 минут неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о место нахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на участке местности на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу УР 

<

...> «б».

После чего, ФИО1 осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 24 февраля 2021 года в вечернее время суток, не позднее 20 часов 35 минут находясь на участке местности на расстоянии 200 метров от здания расположенного по адресу УР 

<

...> «б» незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,44 г., что является значительным размером, которое спрятал в левый внутренний карман куртки, одетой на нем, и стал хранить данное наркотическое вещество. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического вещества, которое является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,44 гр., что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет с контактной полосой, спрятанный внутренний левый каран куртки надетый на нем, ФИО1 проследовала к дому № 1 «б» по ул. Ялтинская г. Ижевска, где 24 февраля 2021 года в 20 часов 35 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по УР. 

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 24 февраля 2021 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 10 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда дома 55 по ул. Ялтинская г. Ижевска, во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой внутри с веществом, которое согласно справке об исследовании № 316 от 24.02.2021 года является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 г., что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления. Согласно вывода заключения эксперта № 639 от 06 марта 2021 года вещество является смесью, в состав которой входит a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,42 г.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Подтвердив свои показания данные им ранее в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 24 февраля 2021 года, в районе «Старки» у магазина «Гастрономчик», с помощью мобильного телефона, своего малознакомого, данные которого не помнит, знает только что он проживает в районе «Старки», зашел под своей учетной записью в программу «Телеграм» и списался с интернет магазином «Чугунный Ижик». Далее сделал заказ наркотика «соль», массой 0,5 грамма, на сумму 1300 рублей. После пришло сообщение с номером карты, на которую оплатил указанную сумму онлайн переводом. После того, как оплатил заказ наркотика «соль», в ходе переписки с оператором пришел адрес купленного наркотика. Далее ввел координаты в приложение карты, и увидел, что закладка с приобретенным наркотиком находится возле здания по адресу: 

<

...>«б», которое расположено в районе «Костиной мельницы». По фотографии запомнил, что место где находится приобретенная закладка с наркотиком «Соль» расположена в снегу возле куста, недалеко от здания по указанному адресу. После чего на память, нашел место, где в снегу находился приобретенный наркотик, а именно нашел куст, расположенный не далеко от здания по адресу: 

<

...>«б». Далее в указанном месте почти сразу нашел сверток изоленты черного цвета, который был прикопан в снегу, возле куста. При этом рукой из снега поднял сверток и убрал его сразу в левый внутренний карман своей куртки. Далее направился по ул. Аграрная в сторону автобусной остановки. Спустя некоторое время подошли несколько молодых людей, представились сотрудниками полиции, после сразу предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и пояснили, что задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее был доставлен во второй подъезд дома 55 по ул. Ялтинская г. Ижевска, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами в присутствии двух незаинтересованных гражданских лиц мужского пола приглашенных в качестве понятых из числа жильцов данного дома сотрудниками полиции был проведен личный досмотр. Далее в результате досмотра было изъято: из левого внутреннего кармана куртки изъят полимерный сверток из изоленты черного цвета, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет, внутри с наркотиком «соль»; а также из правого переднего кармана куртки приспособление для употребления. Свою вину признал в полном объеме и раскаялся» (л.д.67-70);

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о том, что ФИО1, занимается незаконным приобретением, хранением, и сбытом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размере на территории г. Ижевска УР. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 приобретает наркотические средства «синтетического происхождения» через систему «интернет» у виртуального интернет магазина, осуществляющего сбыт наркотиков бесконтактным способом путем оборудования тайниковых закладок на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики. Согласно полученной дополнительной оперативной информации установлено, что ФИО1 24 февраля 2021 года намеревается приобрести очередную партию наркотического средства «синтетического происхождения». В связи с изложенным, с целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», запланированное сотрудниками 2 отдела УНК МВД по УР на 24.02.2021 года. 24.02.2021 года после получения разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, была получена дополнительная оперативная информация о том, что 24.02.2021 года около 20 часов 20 минут ФИО1 будет находится в районе дома 1 «б» по ул. Ялтинская г. Ижевска и при нем может находиться очередная партия наркотических средств. Совместно с сотрудниками УНК МВД по УР в 19 часов 00 минут был осуществлен выезд в район проведения оперативно-розыскного мероприятия, а именно в район дома 1 «б» по ул. Ялтинская г. Ижевска, где по приезду была произведена расстановка сил и средств так, что нами просматривалась прилегающая территория к дому 1 «б» по ул.Ялтинская г.Ижевска, а также ул. Ялтинская и ул. Аграрная. Около 20 часов 30 минут под наблюдение был принят ФИО1, который шел один по дороге ул. Аграрная, по направлению в сторону ул. Ялтинская, при этом постоянно оглядывался по сторонам, поведение его было настороженным и подозрительным. Согласно имеющейся оперативной информации о том, что ФИО1 мог иметь при себе наркотические средства, с целью недопущения сокрытия вещественных доказательств совершенного преступления, а также с целью пресечения возможной преступной деятельности ФИО1, было принято решение о его задержании. Так, 24 февраля 2021 года в 20 часов 35 минут у д. 1 «б» по ул. Ялтинская г. Ижевска, ФИО1 был задержан. При задержании ФИО1 на законные требования не реагировал, пытался, что-то достать из своих карманов, при этом уйти в сторону, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила и специальные средства «наручники». При задержании ФИО1 были продемонстрированы служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, была разъяснена причина его задержания, а именно что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее после задержания ФИО1 нами был сопровожден во 2-й подъезд дома 55 по ул. Ялтинская г. Ижевска, где на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был проведен его личный досмотр при участии ст.оперуполномоченного УНК МВД по УР ФИО10 Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего, ФИО1 перед началом проведения личного досмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, колюще-режущие предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки находится наркотик «соль», периодически на протяжении около 6 месяцев употребляет «соль» путем курения. Далее в результате проведенного личного досмотра ФИО1 было изъято: из левого внутреннего кармана куртки полимерный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой внутри с веществом светлого цвета; из правого переднего кармана куртки приспособление для употребления. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что сверток с веществом хранил для личного употребления. Замечаний и заявлений от участвующих лиц в ходе проведения личного досмотра и по окончанию не поступали (л.д.45-48);

- из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в 24.02.2021 года около 20 часов 30 минут под наблюдение был принят ФИО1, который шел один по дороге ул. Аграрная, по направлению в сторону ул. Ялтинская, при этом постоянно оглядывался по сторонам, поведение его было настороженным и подозрительным. Имеющейся оперативной информации о том, что ФИО1 мог иметь при себе наркотические средства, с целью недопущения сокрытия вещественных доказательств совершенного преступления, а также с целью пресечения возможной преступной деятельности ФИО1, было принято решение о его задержании. 24 февраля 2021 года в 20 часов 35 минут у д. 1 «б» по ул. Ялтинская г. Ижевска, ФИО1 был задержан. Далее после задержания ФИО1 нами был сопровожден во 2-й подъезд дома 55 по ул. Ялтинская г. Ижевска, где на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола мною был проведен его личный досмотр при участии ст.оперуполномоченного УНК МВД по УР Свидетель №1 ФИО1 пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки находится наркотик «соль». Далее в результате проведенного личного досмотра ФИО1 было изъято: из левого внутреннего кармана куртки полимерный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой внутри с веществом светлого цвета; из правого переднего кармана куртки приспособление для употребления. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что сверток с веществом хранил для личного употребления (л.д.49-52);

- из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что вечером, 24.02.2021 года

<

данные скрыты> попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного лица. 

<

данные скрыты>. Задержанный мужчина представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические вещества, оружие. ФИО1 пояснил, что у него при себе, а именно в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем имеется наркотическое вещество, которое приобрел для личного употребления, наркотик «соль» курит несколько месяцев. У ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки одетой на нем был изъят сверток. ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, сверток с вещество хранил для последующего употребления. Далее сотрудник полиции у ФИО1 обнаружил и изъял из правого наружного переднего кармана куртки надетой на ФИО1 трубку. ФИО1 пояснил, что через трубку курит, принадлежит ему. Протокол личного досмотра был оглашен вслух сотрудниками полиции, в протоколе было зафиксировано все верно. Замечаний к протоколу не поступило (л.д.54-55);

<

данные скрыты> 

А также на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

- рапорт, зарегистрированный в КУСП ОП №3 УМВД России по г.Ижевску за № 5404 от 24.02.2021 о том, что 24.02.2021 года сотрудниками УНК МВД по УР у дома 1 «б» по ул.Ялтинская г.Ижевска был задержан ФИО1, 

<

дата> г.р., у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 4);

- постановление №28/1262 от 25.02.2021 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей о рассекречивании материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.6 );

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд № 28/1263 от 25.02.2021 года в отношении ФИО1 (л.д.7);

- рапорт о разрешении производства оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.9);

- справка от 24.02.2021 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.11);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 24.02.2021 года, в ходе которого из внутреннего левого кармана куртки был изъят полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; из правого передего кармана куртки изъята трубка. (л.д. 12)

- заключение эксперта № 637 от 26.02.2021 года, согласно выводам которой, на внутренней поверхности трубки обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Трубка прежними упаковками помещена в бумажный конверт, который заклеен опечатан, снабжен пояснительным рукописным текстом и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР (л.д.18-19);

- заключение эксперта № 639 от 06 марта 2021 года согласно вывода которой представленное вещество является сесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,42 г. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. Вещество с прежними упаковками помещено в сейф-пакет № 47395239, который заклеен опечатан, снабжен пояснительным рукописным текстом и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР (л.д. 29-30);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от 04 марта 2021 года в ходе которого осмотрен бумажный конверт с содержимым внутри (л.д. 21-22);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от 12.03.2021 года в ходе которого осмотрен сейф пакет № 47395239 с содержиым внутри (л.д. 32);

-протокол проверки показаний на месте от 18.03.2021 года в ходе которой ФИО1 указал место приобретения ис наркотического вещества, а именно на участке местности расположенного на расстоянии 200 метров от здания по адресу 

<

...> «б» 24.02.2021 года (л.д.77-84);

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании было установлено, что в 24 февраля 2021 года ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство без цели сбыта смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,44 грамма, что является значительным размером.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение в полном объеме.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение его признательными показаниями, данными на предварительном следствии и полностью подтвержденным в судебном заседании, которые суд считает правдивыми и кладет в основу приговора. Полностью согласующимися с ними результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО10 – сотрудников УНК МВД по УР, осуществлявших данное оперативно-розыскное мероприятие, протоколом проверки показаний на месте от 18.03.2021 года, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности расположенного на расстоянии 200 метров от здания по адресу: 

<

...> б, где он приобрел наркотическое средство, протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, показаниями свидетеля Свидетель №3, наблюдавшего за изъятием, проведенными экспертными исследованиями, согласно которым вещества, обнаруженные у подсудимого, являются наркотическими средствами.

Наличие у подсудимого умысла на приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере свидетельствует размер изъятого у него наркотика, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 является значительным.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст.7 и ч.7 ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

При определении вида и размера наказания подсудимому, исходя из положений ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая, что подсудимый ФИО1, вину признал, в содеянном раскаялся, а также с учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО1 возможно назначить наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения более строгого вида и размера наказания. Размер штрафа суд определяет с учетом материального положения подсудимого.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст.81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей, в доход государства.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

<

данные скрыты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Первомайский районный суд г.Ижевска в Верховный Суд УР в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение десяти дней с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - М.В. Хохрякова